
 

 

 

COMUNE DI SETTEFRATI 
(PROVINCIA DI FROSINONE) 

Via G. Marconi n.38 -03040 SETTEFRATI (FR) 

C.F.:  82000930600 – Tel. 0776 695001  -  Fax 0776 690492 

e.mail: comune.settefrati@libero.it    -   www.comune.settefrati.fr.it 

 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 45  del 30.12.2024 
 

 

OGGETTO: “MODIFICA STATUTO COMUNALE.          ” 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di dicembre  alle ore 9,00 , nella sala delle 

adunanze consiliari, in prima convocazione straordinaria, previa l’osservanza di tutte le formalità 

del vigente ordinamento delle autonomie locali furono oggi convocati a seduta i componenti del 

Consiglio Comunale. 

Fatto l’appello risultano presenti ed assenti: 

numero 

d’ordine 

 

COGNOME E NOME PRESENTI /ASSENTI 

1 APRUZZESE ANGELICA P 

2 MAZZENGA DONATO P 

3 BOVE EMANUELE P 

4 TATA ROBERTO ANDREA P 

5 APRUZZESE ALESSIO P 

6 CAPOCCI VERONICA P 

7 IACOBONI PASQUALE P 

8 IANNETTA MELANIA P 

9 FRATTAROLI RICCARDO P 

10 BOCCAROSSA MANOLA P 

11 MALIZIA ANNAMARIA A  

 

Partecipa all’adunanza il segretario comunale DOTT. FABIO RUSSO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero  degli intervenuti, la DOTT.SSA ANGELICA APRUZZESE assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:comune.settefrati@libero.it
http://www.comune.settefrati.fr.it/


 

 

 

Il Presidente illustra il punto all’ordine del giono. 

Si dà atto che ha giustificato l’assenza alla riunione del consiglio comunale il consigliere 

Annamaria Malizia. 

Interviene il consigliere Riccardo Frattaroli  il quale evidenzia che, prima di prendere una persona 

dall’esterno, è preferibile prendere una persona da altri Comuni. In secondo luogo, 18 ore sono 

troppe. 

Il Sindaco replica che le 18 ore non sono previste da nessuna parte. 

Replica la consigliera Veronica Capocci sul punto. 

La Consigliera Manola Boccarossa chiede quale è l’intenzione dell’amministrazione per quanto 

concerne il reclutamento di un funzionario del servizio finanziario. 

Interviene, poi, il Vicesindaco Donato Mazzenga il quale, come responsabile del servizio, fa in 

merito alcune considerazioni. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con le Deliberazioni di Consiglio Comunale nn. 29 

bis del 15/06/1991 e 60 del 30/12/1991, successivamente modificato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 28 del 04/07/2009; 

 

VISTA la D.C.C. n. 39 del 04/12/2024, con cui veniva nominata un’apposita commissione 

comunale per la modifica dello Statuto; 

 

VISTO il verbale della commissione summenzionata, concernente la prima seduta del 16/12/2024, 

acquisito al prot. n. 7525 del 16/12/2024, con cui i componenti hanno discusso delle modifiche da 

apportare allo Statuto Comunale; 

 

VISTO l’articolo 110 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. n. 267/2000, che 

consente ai Comuni di coprire i posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche 

dirigenziali o di alta specializzazione, anche con contratto a tempo determinato, purché lo Statuto 

comunale ne faccia espressa previsione; 

 

RILEVATO CHE tale previsione non è presente nel vigente Statuto comunale; 

 

DATO ATTO CHE il ricorso ad incarichi a contratto può consentire la copertura dei posti di 

responsabile di servizio o di alta specializzazione, vacanti in organico, con maggiore flessibilità e 

tempestività, con conseguente beneficio per la continuità e la regolarità dell’esercizio delle funzioni 

e delle competenze attribuite al Comune; 

 

RITENUTO, PERTANTO, NECESSARIO inserire nello Statuto del Comune di Settefrati un 

nuovo articolo come segue: 

Art. 34 bis 

                                                                                 Incarichi a contratto 

1. I posti di responsabili di servizio, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione possono 

essere coperti anche mediante contratto a tempo determinato; 

2. La copertura dei posti di cui al precedente comma 1 avviene secondo limiti e modalità stabiliti 

dalle norme vigenti ed eventualmente dalle disposizioni del Regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in ogni caso previa selezione pubblica; 

 



 

 3 

CONSIDERATO CHE la presente modifica allo Statuto proposta all’approvazione del Consiglio 

comunale costituisce criterio generale ai sensi dell’articolo 48, terzo comma, del decreto legislativo 

18 agosto 2000 n. 267, a cui la Giunta Comunale deve attenersi nell’approvazione di modifiche al 

vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

d.lgs. 267/2000 e s.m.i., attestante, nel contempo, ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo: 

Sig. Alessio Apruzzese; 

 

CON n.8 voti favorevoli e n. 2 contrari (consiglieri Riccardo Frattaroli e Manola Boccarossa) 

palesemente resi dai 10 consiglieri presenti e votanti, 

 

 

D E L I B E R A 

 

A - per quanto esposto in premessa, di inserire nello Statuto Comunale un nuovo articolo come di 

seguito riportato: 

Art. 34 bis 

Incarichi a contratto 

1. I posti di responsabili di servizio, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione possono 

essere coperti anche mediante contratto a tempo determinato. 

2. La copertura dei posti di cui al precedente comma 1 avviene secondo limiti e modalità stabiliti 

dalle norme vigenti ed eventualmente dalle disposizioni del Regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in ogni caso previa selezione pubblica. 

 

B -  di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio competente della Regione Lazio 

per la relativa pubblicazione sul bollettino ufficiale della Regione ed al Ministero dell’Interno; 

 

C - di pubblicare la presente Deliberazione all'Albo Pretorio on-line del Comune di Settefrati per 

quindici giorni consecutivi. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con separata votazione palese dal seguente esito: consiglieri presenti n.10, voti favorevoli n.8,   

contrari n. 2 (consiglieri Riccardo Frattaroli e Manola Boccarossa) delibera di rendere 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art.134 del decreto legislativo 

n.267 del 18.08.2000. 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO: 

               IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA ANGELICA APRUZZESE                                      DOTT. FABIO RUSSO 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n.445, del D. Lgs. 07/03/2005 n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


		2024-12-30T10:04:42+0100
	Approvo il documento


		2024-12-30T10:00:50+0100
	Approvo il documento




